
（単位：千円）

（単位：千円）

1月補正

626,962

3,124

0

　補正予算の規模

令和７年　第１回定例会　補正予算の概要

　財政調整基金残高
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0

0

0

0

0

0
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△ 1,004
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0
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0

0

0

0
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971

当初予算 3月補正
令和4年度 令和5年度 令和6年度

【Ａ】

188,983

年 度 末 残 高

積 立 額

6月補正

588,682

0
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0

708,295737,410
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9月補正

水 道 事 業

245,260

708,295

176,886

185,265 113,000

4,541

447,325

9,782

4,095下 水 道 事 業

合 計

国 民 健 康 保 険 685,449

4,997,325

402,022

後期高齢者医療 170,127 159,549 10,578

1,493,156

8,464,733

604,645

取 崩 額

575,743

0

12,939

575,743

0

0

12月補正

667,201

91,458

0

10月補正

700,447 △ 14,998

介 護 保 険 712,113 689,852 22,261

5,300 △ 759墓 地 公 園

令和6年度
（補正後予算）

【Ａ】
当初予算 補正予算

一 般 会 計

3月補正

4,550,000

6月補正

60,422

△ 16,497

55,971

392,240

1,489,061

7,986,449

0

6,485

77,302

7,147

93,527

9月補正

18,151

0

0

0

0

10月補正

7,397

0
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224,524

245,260

増減額
（Ａ－Ｂ）

35,896

△ 1,059

△ 56,577

35,566

21,487

△ 21,192

133,340

147,461

令和5年度
3月補正後
【Ｂ】

令和5年度
3月補正後
【Ｂ】

4,961,429

5,600

742,026

676,547

148,640

423,214

1,359,816

8,317,272

増減額
（Ａ－Ｂ）

△ 8,379623,838

0

43,363

12月補正(追加)

43,363

0

0

0

0

1,283

976

45,622

12月補正

176,580

245

7,036

23,341

3,431

0

1,063

12月補正(追加)
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１．目的別及び性質別一覧表

議会費 総務費 民生費 衛生費 農林産業費 商工費 土木費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 予備費 合計

人件費 58 18,927 △ 6,932 △ 1,218 △ 314 0 △ 500 △ 59 △ 12,732 0 0 0 △ 2,770

物件費 △ 1,254 △ 3,995 △ 3,524 △ 16,944 △ 1,010 0 △ 418 149 △ 2,957 0 0 0 △ 29,953

維持補修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

扶助費 0 △ 100 88 △ 557 0 0 0 0 5,760 0 0 0 5,191

補助費等 0 △ 196 19,938 2,327 △ 838 0 △ 492 2,602 △ 2,368 0 0 0 20,973

普通建設事業費 0 △ 255 0 0 0 0 0 △ 128 △ 406 0 0 0 △ 789

災害復旧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公債費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 921 0 △ 921

積立金 0 104,441 0 0 0 0 0 0 1,449 0 0 0 105,890

投資及び出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰出金 0 0 △ 4,094 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 4,094

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 △ 1,196 118,822 5,476 △ 16,392 △ 2,162 0 △ 1,410 2,564 △ 11,254 0 △ 921 0 93,527

　一般会計補正予算（第７号）の概要

(単位：千円）



２．所属別補正額一覧表

内人件費

0 0 0 △ 1,196 △ 1,196 58

0 0 0 242 242 0

90,535 0 △ 673 125,087 124,414 21,691

△ 350 △ 128 0 △ 1,294 △ 1,422 155

0 0 △ 88 △ 672 △ 760 245

△ 688 △ 1,310 △ 55 △ 2,063 △ 3,428 △ 1,563

357 0 0 △ 3,092 △ 3,092 △ 1,790

△ 5,818 △ 180 △ 9,313 △ 2,292 △ 11,785 1,531

30,117 19,038 2,306 △ 12,375 8,969 △ 1,281

△ 8,721 0 0 △ 3,900 △ 3,900 △ 8,400

△ 589 △ 1,643 0 △ 153 △ 1,796 △ 314

△ 10,045 △ 1,629 0 164 △ 1,465 △ 370

0 0 0 0 0 0

△ 971 0 0 △ 2,099 △ 2,099 237

0 0 0 △ 4,580 △ 4,580 △ 3,751

0 0 0 △ 6,980 △ 6,980 △ 6,721

0 0 466 5,793 6,259 0

0 0 0 △ 1,090 △ 1,090 △ 170

△ 300 △ 117 △ 406 △ 2,241 △ 2,764 △ 2,327

93,527 14,031 △ 7,763 87,259 93,527 △ 2,770

　【実施計画事業経費】第６次総合計画を着実に進展させるために定めた実施計画に係る経費

　【緊急事業経費】国策等に対応するための事業や施設備品等の修繕など緊急的な対応に係る経費

　【一般事務事業経費】上記の実施計画事業経費、緊急事業経費を除く全ての経費

企 画 情 報 課

上 下 水 道 課

教育委員会（教育総務）

教 育 委 員 会 （ 中 学 校 ）

教 育 委 員 会 （ 小 学 校 ）

あ さ ひ 園 （ 幼 稚 園 ）

教育委員会（生涯学習課）

教 育 委 員 会 （ 文 化 課 ）

項 目 別 合 計

産 業 建 設 課

所　　属

議 会 事 務 局

出 納 室

総 務 課

防 災 環 境 課

税 務 課

庶 務 ・ 町 史 編 さ ん 課

広 報 ・ 町 民 課

保 険 福 祉 課

子 育 て 健 康 課

あ さ ひ 園 （ 保 育 園 ）

（単位：千円）

項　　目

歳 入

歳　　　　　　出

一般事務事業実施計画事業 緊 急 事 業 合 計
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３．実施計画事業経費の主な内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 町史編さん費

(款) 総務費 (項) 企画費 (目) 企画総務費

(款) 総務費 (項) 企画費 (目) 電子計算費

(款) 総務費 (項) 企画費 (目) まちづくり費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 老人福祉費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 老人福祉費

(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童福祉総務費

(款) 農林産業費 (項) 農業費 (目) 農地費

(款) 農林産業費 (項) 農業費 (目) 農地費

4

自治区住民が自主的で主体的に取り組む地域活動を支援し、自
治区民の絆を深めることを目的に、申請方式により補助金を交
付する。
　※事業費確定に伴う減額

△ 196 0 0 △ 196 0
地域づくり支援事業

0 0 0 △ 1,010

0

産業建設課
柿地区地籍調査。（現地測量・境界立会い・求積図作成）
　※事業工程の変更に伴う減額

△ 1,010

企画情報課

企画情報課

企画情報課

0 0 △ 534
後期基本計画、総合戦略策定事業

3
AI等のICTを用いた行政事務の効率化と正確性の確保を両立させ
たスマート自治体を推進する。
　※事業完了に伴う減額

△ 481 △ 119 0 0 △ 362

7
学童運営者に対する国・県の補助要綱に準じた補助。基準単価
の引き上げや人員体制の変更などによる増額。

19,038 6,346 6,346
学童保育事業補助金

△ 132 0 0
高齢者補聴器購入費用助成事業

6,346 子育て健康課

0 △ 1,310
庶務・

町史編さん課

8

△ 160 1
多面的機能支払交付金

9
農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るための地域
の共同活動に係る支援を行う。
　※事業費確定に伴う減額

△ 633

地籍調査測量業務委託料

△ 474 0

875 △ 923

△ 53 △ 79

保険福祉課

保険福祉課

ICT導入によるスマート自治体構築事業

6

老人性難聴が認知機能低下のリスクとされていること、また、
補聴器の使用により生活の質（ＱＯＬ）向上を図るため、身体
障害者手帳交付者以外の65歳以上の難聴者を対象とした補聴器
購入費用助成事業の執行見込みに伴う減額及び財源内訳の補
正。

産業建設課

所管課特定財源
一般財源

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

5

高齢者が日常生活における交通手段としてタクシーを利用する
場合、利用料金の一部を助成することで高齢者の外出を支援
し、経済的負担の軽減、社会参加の促進及び健康の増進を図る
事業の執行見込みに伴う減額及び財源内訳の補正。

△ 48 0 0
高齢者タクシー利用助成事業

1

平成26年度から令和6年度までの時限政策的事業。令和3年度よ
り委託事業として実施。（令和6年度は『通史編』・『別編』を
刊行完了）
　※事業完了に伴う減額

△ 1,310 0 0
町史編さん事業

2

令和3年3月に策定した前期基本計画及び総合戦略の計画期間が
令和7年度をもって終了することに伴い、この5年間に生じた本
町を取り巻く環境の変化等を踏まえ、令和8年度から令和12年度
までを計画期間とする後期基本計画及び総合戦略を策定する。
　※事業費確定に伴う減額

△ 534 0



（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

所管課特定財源
一般財源

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

(款) 土木費 (項) 都市計画費 (目) 都市計画総務費

(款) 消防費 (項) 消防費 (目) 消防施設費

(款) 教育費 (項) 社会教育費 (目) 歴史博物館費

10

都市計画法第6条に基づき、都市計画区域について概ね5年ごと
に、人口規模、土地利用、交通量等の現況及び将来の見通しを
把握し、都市計画に関する基礎資料を得ることを目的とする。
　※事業完了に伴う減額

△ 418 0 0 企画情報課△ 418
都市計画基礎調査事業

0

12
博物館の調査研究活動に伴う成果、また教育普及事業の一環と
して展示会を実施する。
　※事業完了に伴う減額

△ 117 0 0
博物館展示会事業

0 △ 117 文化課

11
R7年度建設の第2分団消防車庫に関する建築実施設計と発注支援
業務。
　※業務完了に伴う減額

△ 128 防災環境課0 0 0 △ 128
消防車庫建設実施計画等業務委託料
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４．緊急事業経費の内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 財産管理費

(款) 総務費 (項) 徴税費 (目) 賦課徴収費

(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 衆議院議員選挙費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 社会福祉総務費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 社会福祉総務費

(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童福祉総務費

(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童福祉総務費

(款) 衛生費 (項) 保健衛生費 (目) 母子衛生費

(款) 教育費 (項) 幼稚園費 (目) 幼稚園費

23 あさひ園9
東芝関係各位から「子どもたちのために」と頂戴した寄附金を
活用し、園児用テーブル・避難車・マットを購入する。

466 0 0
（あさひ園）備品購入費

庶務・
町史編さん課

3
令和6年10月27日執行の衆議院議員総選挙に係る選挙執行経費。
　※事業完了に伴う減額

△ 673 0 0 0 △ 673
衆議院議員選挙費

総務課

1

児童館付近において時間を知る手段が無く、防犯上問題がある
との意見を受け、ふれあいパーク周辺で時計の設置を検討。最
も安価であった教育文化施設エレベーター付近の外壁に設置す
るもの。
　※工事完了に伴う減額

△ 55 0 0

0 85地域子ども・子育て支援事業におけるICT化
推進事業

0 148
こども家庭センター開所準備備品購入

0 △ 55
ふれあいパーク時計設置工事

6 令和7年4月開所にあたり備品等を購入する。 885 737 0

7
委託契約しているファミサポにおいて、ICT化を行い町民が利用
しやすくなるよう機器購入に対し補助する。

255 85 85

8
制度改正により名称等が変更となることに伴いプログラム改修
が必要となるため。なお、改修は令和7年度となるため令和6年
度の国の補助金を繰越して実施する。

1,166 1,166 0出産・子育て応援交付金システムプログラム
改修

0 △ 88 税務課

0 △ 1,009

0 0

保険福祉課

保険福祉課

子育て健康課

子育て健康課

子育て健康課

0 0

443

所管課№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

特定財源
一般財源

2
eLTAX申告対象追加等に係るシステム改修等。
　※事業完了に伴う減額

△ 88 0 0地方税電子申告サービス申告税目追加等作業
委託料

4

政府与党政策懇談会（R05.10.26）における総理指示、及びデフ
レ完全脱却のための総合経済対策（R05.11.02閣議決定）を踏ま
え、低所得者支援及び定額減税を補足する給付として実施し
た、物価高騰対応重点支援給付金事業（こども加算/新たに住民
税非課税等となる世帯への給付/調整給付）の終了に伴う減額。

△ 3,206 △ 2,197 0
物価高騰対応重点支援給付金事業

5

地方公共団体情報システムの標準化に関する法律の施行に伴
い、各地方公共団体における事務の処理の内容の共通性、住民
の利便性の向上及び地方公共団体の行政運営の効率化の観点か
ら、標準化の対象となる事務として政令で特定された「障害者
福祉」に関するシステム改修の標準化調整の遅延による業務先
送りに伴う減額。（R7年度当初予算へ再計上）

△ 6,107 △ 6,107 0
障害者総合支援システム改修業務委託料



（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

所管課№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

特定財源
一般財源

(款) 教育費 (項) 社会教育費 (目) 歴史博物館費

△ 300 文化課0 △ 106
教育文化施設空調機更新工事

10
教育文化施設２階会議室系統（会議室、ビデオ編集室、小会議
室）の空調機器の故障による更新工事。
　※工事完了に伴う減額

△ 406 0
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５．一般事務事業経費の主な内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 一般管理費

(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 一般管理費

(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 財産管理費

(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 財産管理費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 社会福祉総務費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 国民健康保険費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 国民健康保険費

(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童福祉総務費

(款) 民生費 (項) 児童福祉費 (目) 児童措置費

(款) 衛生費 (項) 保健衛生費 (目) 予防費

1 年度末退職者の退職手当に係る特別負担金。 21,375 0 0 0 21,375
一般職退職手当組合特別負担金

保険福祉課

10
高齢者インフルエンザ・新型コロナウイルスワクチン等の予
防接種に係る委託料。
　※接種実績に伴う減額

△ 11,331 0

産業建設課
ふるさと納税事務委託料

所管課

2 ふるさと寄附金受入額の増に伴う事務委託料の増額。 858 0 0

総務課

№
財源内訳

補正額事業内容事業名 特定財源
一般財源

0 858

3 補正予算の歳入超過額を財政調整基金へ積み立てる。 81,333 0
財政調整基金積立金

9

国民健康保険特別会計繰出金

8

低所得者にかかる保険料軽減、未就学児均等割保険料減額、
及び産前産後保険料減免の財源としての繰出金の執行見込み
に伴う減額。

△ 1,656 △ 1,242

児童手当費

人材派遣委託料

障害者・児の居宅介護（ホームヘルプサービス）や施設入所
支援などの費用、及び地域で生活を行うために適性に応じて
一定の訓練を提供するサービスの費用の執行見込みに伴う増
額。

2,660 1,995
自立支援給付費（介護給付・訓練等給付）

4

6

7
国民健康保険基盤安定繰出金

財政安定化支援事業、出産育児一時金、及び職員給付費等の
法定繰出金の執行見込みに伴う減額。

△ 1,947 0

保育士等の人材派遣に関し、3月までの勤務見込から不足が
生じるため増額。

予防接種委託料

新制度による対象者等変更が見込みよりも少なかったことに
伴う減額。

△ 5,439 △ 4,834

4,500 0

0 0 81,333 総務課

0

0 △ 1,947

0 0 △ 414

0

0 0 4,500 あさひ園

0 665 保険福祉課

保険福祉課

総務課
減債基金積立金

5

普通交付税の追加交付における臨時財政対策債償還基金費を
後年度の償還財源として減債基金へ積み立てる。

22,443 0 0 0 22,443

0

子育て健康課

0 △ 11,331

0 0 △ 605

子育て健康課



（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

所管課№
財源内訳

補正額事業内容事業名 特定財源
一般財源

(款) 衛生費 (項) 保健衛生費 (目) 環境衛生費

(款) 衛生費 (項) 保健衛生費 (目) 環境衛生費

(款) 消防費 (項) 消防費 (目) 常備消防費

(款) 教育費 (項) 教育総務費 (目) 事務局費

(款) 教育費 (項) 教育総務費 (目) 事務局費

(款) 教育費 (項) 教育総務費 (目) 事務局費

(款) 教育費 (項) 中学校費 (目) 教育振興費

(款) 教育費 (項) 中学校費 (目) 教育振興費

(款) 教育費 (項) 小学校費 (目) 教育振興費

(款) 教育費 (項) 幼稚園費 (目) 幼稚園費

防災環境課

防災環境課

0 2,770
常備消防事務委託料

12
令和6年度の一般廃棄物（脱水汚泥）処分費の実績による減
額。

△ 476 0 0

20

朝明広域衛生組合負担金

13
朝日川越分署に関する人件費（人事院勧告に基づく人件費・
退職手当）の増に伴う増額。

2,770 0

11 令和6年度の余剰金精算に伴う減額。 △ 3,330 0
環境クリーンセンター負担金

施設型給付対象の私立幼稚園へ通園する園児が年度途中で増
加したことに伴う増額。当初予算と比較して、園児6名、通
園する施設2園増加。

5,793 0
施設型給付費

0

教育課
（小学校）

0 5,793 あさひ園

教育課

教育課

教育課

14 給食費収入の減に合わせて減額。 △ 1,500 0 0 △ 1,500 0
賄材料費

16 教育への支援を使途としたふるさと寄附金により増額。 1,216 0 0 0 1,216
学校教育施設整備基金積立金

教育課
（中学校）

教育課
（中学校）

19
年度途中の転出などにより該当児童数が減少したことに伴う
減額。

△ 300 0 0 0 △ 300
就学援助費

17
自然教室に係るバス費用等に対し補助するもの。
　※事業完了に伴う減額

△ 515 0 0 0 △ 515
自然教室補助金

18
年度途中の転入などにより該当生徒数が増加したことに伴う
増額。

167 0 0 0 167
就学援助費

15 小中学校の炊飯加工回数の減により減額。 △ 967 0 0 0 △ 967
小中学校給食炊飯加工委託料

0 △ 476

0

0 0 △ 3,330 防災環境課
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